Nº 149, sexta-feira, 4 de agosto de 2017 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080400053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO Nº 2/2017
O Instituto Federal de Pernambuco - Campus Recife, UASG

158464, em cumprimento Lei Federal nº 8.666/93 e ao Decreto Fe-
deral nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, torna público o registro de
preço resultante do Pregão Eletrônico nº 02/2017, processo nº
23295.014091.2016-73, através da Ata de Registro de Preços nº:
16/2017, Grupo 01 ( itens 01, 02, 03, 10, 11, 12, 19, 20, 21, 25, 26,
27, 28, 29, 30) no valor total de R$ 12.937,01, Grupo 02 ( itens, 04,
05, 06, 07, 08, 09, 13, 14, 15 16, 17, 18, 34, 35, 36, 43, 44, 45) no
valor de R$20.789,23, Grupo 03 (itens 22, 23, 24, 31, 32, 33, 37, 38,
39, 40, 41, 42, 46, 47, 48) no valor de R$14.217,94 totalizando
R$47.944,18 para o fornecedor GRUPO NILDO SANEMANETO E
CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CNPJ nº 03.284.595/0001-42; Data da
Assinatura: 27/07/2017. Para maiores detalhes, consultar os docu-
mentos disponíveis no sitio eletrônico: www.comprasnet.gov.br.

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 02/2017 ao contrato nº 018/2016 de
locação de serviços Didático-pedagógicos; CONTRATANTE: Insti-
tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco,
Campus Vitória de Santo Antão; CONTRATADO: SANYELLE LI-
MA SOUSA. OBJETO: Prorrogação da Vigência de 29.06.2017 a
28.03.2018. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas con-
tratuais. DATA E ASSINATURA: 02/08/2017.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158465

Número do Contrato: 29/2013.
Nº Processo: 23298007158201341.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 34028316002157. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Incluir no contrato o
subitem da cláusula segunda da Execução dos Serviços com a se-
guinte redação: A Contratente será categorizada pela ECT, conforme
tabela definida no Termo de Categorização e Benefícios da Política
Comercial dos Correios, disponível no site www.correios.com.br.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Data de Assinatura:
03/05/2017.

(SICON - 03/08/2017) 158465-26418-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EDITAL MEDIOTEC/IFPI - Nº 112, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atri-
buições legais, torna público o presente Edital contendo as normas e
os procedimentos referentes à realização das inscrições, seleção e
classificação de colaboradores internos (servidores ativos do IFPI) e
colaboradores externos para o Processo de Seleção destinado ao pre-
enchimento de 34 (trinta e quatro) vagas para PROFESSOR FOR-
MADOR, ofertadas para os módulos dos cursos Técnico em Agente
Comunitário de Saúde, Técnico em Automação Industrial, Técnico
em Contabilidade, Técnico em Cooperativismo, Técnico em Desenho
de Construção Civil, Técnico em Manutenção Automotiva, Técnico
em Manutenção e Suporte em Informática, Técnico em Mecatrônica,
Técnico em Qualidade, Técnico em Redes de Computadores e Téc-

nico em Refrigeração e Climatização. Estes Cursos Técnicos serão
ministrados no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego (PRONATEC), na modalidade de Educação a
Distância (EaD) - Programa MedioTec e distribuídos nos campi Cam-
pus Avançado Dirceu, Corrente, FlorOeiras, Parnaíba e Teresina Cen-
tral, observadas as disposições estabelecidas nas leis 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, 11.741, de 16 de julho de 2008, 12.513, de 26 de
outubro de 2011, nos decretos nº 7.589/2011 e nº 8752/2016, nos
manuais de gestão e nas Portarias Ministeriais/MEC nº 817 e nº
11 5 2 / 2 0 1 5 .

OBS: O EDITAL completo está disponível no endereço ele-
trônico www.ifpi.edu.br

DAS VAGAS
-São disponibilizadas 34 (trinta e quatro) vagas imediatas, 01

(uma) por disciplina, além da formação de Cadastro de Reserva, todas
condicionadas à formação das turmas, conforme quadro de distri-
buição das vagas.

DAS INSCRIÇÕES
-A inscrição no processo seletivo deverá ser efetuada no

endereço eletrônico https://goo.gl/McdG9D no período de 01 de agos-
to de 2017 até as 23h59 min do dia 06 de agosto de 2017.

-Na data provável de 07 de agosto de 2017 será publicado o
resultado preliminar com a Classificação dos Candidatos Inscritos no
Processo Seletivo, levando em consideração as informações prestadas
pelo candidato durante a realização das inscrições.

DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO
-As datas prováveis deste processo de seleção estão dispostas

na tabela abaixo:

E TA PA / AT I V I D A D E DATA DE REALIZAÇÃO
Publicação do Edital 01/08/2017
Período de inscrição on-line 01/08/2017 a 06/08/2017
Resultado preliminar 07/08/2017
Entrega de documentos pelos candidatos
convocados

08/08/2017 a 10/08/2017

Resultado final 14/08/2017
Recursos contra o resultado final 15/08/2017
Resultado final após recursos 17/08/2017

DO PAGAMENTO DA BOLSA
-O valor da hora trabalhada é de R$ 60,00 (sessenta reais), limitando-
se a 30h mensais.
- DO RESULTADO FINAL
O resultado final estará disponível no endereço eletrônico www.if-
pi.edu.br, na data provável conforme disposto na tabela do item
5.1.
DISPOSIÇÕES FINAIS
-É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da
publicação dos resultados das etapas de avaliação.
Não serão aceitas inscrições que forem enviadas fora do prazo.
-Dúvidas decorrentes deste Edital de Seleção poderão ser direcio-
nadas para o e-mail: selecao.mediotec@ifpi.edu.br, com o título "DÚ-
VIDAS EDITAL PROFESSOR FORMADOR".
-Os casos omissos serão decididos pela Comissão do Processo Se-
letivo Simplificado.

ANTÔNIO DE PÁDUA ALVES PINTO
Em exercício

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Geral do Instituto Federal do Piauí/Campus Co-
cal, no uso de suas atribuições, resolve: Conforme o que consta no
processo nº23183.000135/2016-45, HOMOLOGAR a Concorrência
nº 01/2017, do tipo "maior lance ou oferta", tendo como objeto a
Concessão de uso de espaço público, para utilização de área destinada
à exploração de serviços de lanchonete, incluindo preparo e comer-

CAMPUS CAMPO MAIOR

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2017 publicado no D.O.
de 02/08/2017 , Seção 3, Pág. 61. onde se lê: O novo valor mensal
passa a ser de R$ 42.461,32. leia-se : O novo valor mensal passa a ser
de R$ 21.230,66

(SICON - 03/08/2017) 158146-26431-2017NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS IPANGUAÇU

EDITAL Nº 8, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, em
conformidade com a Portaria nº 1.787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 2, de 03 de janeiro de 2014, Seção 1, página 8, e de acordo com o
Art. 2º, Inciso X da Lei nº. 8.745, de 09/12/93, com alterações da legislação posterior, torna pública a
abertura das inscrições para Processo Seletivo Simplificado, destinado à seleção e à posterior con-
tratação, por tempo determinado, de PROFESSOR VISITANTE ou VISITANTE ESTREANGEIRO para
atuar no apoio à execução dos programas de pós-graduação stricto sensu, aprimoramento de programas
de ensino, pesquisa e extensão, execução de programas de capacitação docente e intercâmbio científico
e tecnológico. O processo ocorrerá de acordo com as normas a seguir:

I. Das Inscrições - Período de 12h00m do dia 04 de Agosto de 2017 às 23h59m do dia 13 de
Agosto de 2017, conforme publicação no site http://portal.ifrn.edu.br/campus/ipanguacu. Local: Através
do preenchimento da ficha de inscrição localizada no site do IFRN (http://professorsubstitu-
to.ifrn.edu.br). Taxa: R$ 70,00; a ser paga através de Guia de Recolhimento da União (GRU) gerado no
ato da inscrição, em qualquer banco até o vencimento. O candidato poderá acessar a cópia completa do
Edital no site do IFRN (http://portal.ifrn.edu.br/servidores/processos-seletivos).

II. Da Remuneração Inicial Bruta, do Cargo, do Regime de Trabalho, das Matérias/Disciplinas,
das Vagas, da Habilitação/Requisito Mínimo: Os salários a serem percebidos pelos candidatos con-
tratados: remuneração de R$ 3121,76 mais a retribuição por titulação (se houver), as quais correspondem
a remuneração de um professor efetivo em regime de 40hrs semanais, conforme anexo da lei 12772/12,
podendo ser acrescidos de vantagens, benefícios e adicionais previstos na legislação.

Cargo: Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Visitante ou Vi-
sitante Estrangeiro.

CAMPUS DISCIPLINA NUMERO DE
VA G A S

REGIME DE
TRABALHO

HABILITAÇÃO/REQUISÍTO MÍ-
NIMO

Ipanguaçu Biologia 01 40hrs G raduação em Ciência Biológicas
com Doutorado em Biologia ou
áreas afins; ou Graduação em

Ciência Biológicas e experiência a
ser atestada conforme item 10.1

do edital
Ipanguaçu, Química 01 40hrs Graduação em Química e Douto-

rado em Química; ou Graduação
em Química e experiência a ser
atestada conforme item 10.1 do

edital

III. Da validade: O Concurso terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data em que for publicada a
homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual pe-
ríodo.

Em 3 de agosto de 2017
FRANCISCO DE ASSIS ADERALDO BARBOSA

cialização de lanches e bebidas, de acordo com as normas, condições
e especificações estabelecidas no Edital, nas instalações do Instituto
Federal do Piauí - Campus Cocal e ADJUDICAR o objeto licitado
em favor de:

JARDIEL NUNES PEREIRA, CNPJ:17.823.695/0001-04,
pela proposta mais vantajosa para este Instituto, no valor total mensal
de R$ 200,00 (duzentos reais).

Teresina(PI), 2 de agosto de 2017
MARIA DOS REMÉDIOS DE BRITO SILVA

CAMPUS TERESINA ZONA SUL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 9/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23173000726201712. , publicada no D.O.U de
01/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço con-
tínuo - Prestação de serviço de motorista Novo Edital: 04/08/2017 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Pedro Freitas,
1020 - Bairro Vermelha TERESINA - PIEntrega das Propostas: a
partir de 04/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 17/08/2017, às 08h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

STAYCE MESQUITA SANTIAGO
Coordenadora de Compras e Licitação

(SIDEC - 03/08/2017) 158354-26431-2017NE800019

CAMPUS PARNAÍBA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 21/07/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- O objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual
aquisição de materiais de expediente e tonners para o Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí IFPI, Campus
Parnaíba, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
inclusive as encaminhadas pelos possíveis órgãos e entidades par-
ticipantes, estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00155 Novo Edital: 04/08/2017 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Monsenhor Antonio Sam-
paio S/n Dirceu Arcoverde - PARNAIBA - PI. Entrega das Propostas:
a partir de 04/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/08/2017, às 09h30 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

ARICLEA DE ALBUQUERQUE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 03/08/2017) 158146-26431-2017NE800019

Clecio
Riscado

Clecio
Realce

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-04T01:09:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial